
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I Manaus, segunda-feira, 19 de dezembro de 2022 3
<#E.G.B#116765#3#119056>

DECRETO Nº 46.805, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, nos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade vigentes da Administra-
ção Direta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 4º da Lei 
nº 5.758 de 29 de dezembro de 2021

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade vigentes 

da Administração Direta, crédito adicional suplementar no valor de 
R$28.136.876,92 (VINTE E OITO MILHÕES, CENTO E TRINTA E SEIS 
MIL, OITOCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E DOIS 
CENTAVOS), para atender às dotações indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerão de anulação das dotações indicadas no Anexo II deste 
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 19 de dezembro de 2022.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#116765#3#119056/>

ANEXOS DO DECRETO Nº 46.805, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais
0001 A 100 3390 3.162,5903 122 0001 2003
0001 A 100 3390 3.361,80
0001 A 100 3390 43.162,91
0001 A 100 3390 61.955,35
0001 A 100 3390 98.385,09
0001 A 100 3390 119.563,40

SEGURIDADE

0002 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO

0001 Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas
0001 E 100 3190 680.000,0003 272 0002 0001
0001 E 100 3390 607.461,59

TOTAL 680.000,00 937.052,73

1.617.052,73                TOTAL POR SECRETARIA

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
14103 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3179 OPERAÇÕES ESPECIAIS: TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

0013 Participação dos Municípios na Arrecadação do ICMS
0001 E 100 3340 2.121.586,5228 845 3179 0013
0001 E 100 3340 6.188.296,25
0001 E 100 3340 18.209.941,42

TOTAL 26.519.824,19

26.519.824,19                TOTAL POR SECRETARIA

28.136.876,92TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

1

ANEXOS DO DECRETO Nº 46.805, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade
0001 A 100 3390 1.500,0003 122 0001 2001
0001 A 100 3390 2.783,21
0001 A 100 3390 11.675,73
0001 A 100 3390 12.230,00
0001 A 100 3390 15.250,23
0001 A 100 3390 76.124,23
0001 A 100 3390 98.385,09

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais
0001 A 100 3190 680.000,0003 122 0001 2003

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Telefonia
0001 A 100 3390 61.955,3503 122 0001 2087

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

0023 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado
0001 E 100 3190 3.162,5928 846 0003 0023

3234 DESENVOLVIMENTO E GARANTIA DA ATUAÇÃO INSTITUCIONAL

2469 Amparo e Valorização aos Membros e Servidores do Ministério Público
0001 A 100 3390 607.461,5903 331 3234 2469

2537 Amparo e Proteção às Vítimas e Testemunhas Ameaçadas do Amazonas
0001 A 100 3350 43.162,9103 091 3234 2537

3287 PROGRAMA DE APOIO À GESTÃO DA FUNDAÇÃO AMAZONPREV

2516 Manutenção da Gestão da Fundação Amazonprev
0001 A 100 3391 3.361,8003 122 3287 2516

TOTAL 683.162,59 933.890,14

1.617.052,73                TOTAL POR SECRETARIA

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
13301 FUNDAÇÃO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

0002 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO

2490 Encargos com Pessoal Aposentado e Pensionistas - Plano Financeiro
0001 A 100 3190 2.000.000,0009 272 0002 2490
0001 A 100 3190 15.134.094,71
0001 A 100 3191 1.075.846,71

TOTAL 18.209.941,42

18.209.941,42                TOTAL POR SECRETARIA

2

ANEXOS DO DECRETO Nº 46.805, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade
0001 A 100 3390 697,0012 122 0001 2001
0001 A 100 3390 795,84
0001 A 100 3390 602.189,00
0001 A 100 3390 875.566,66
0001 A 100 3390 895.086,72
0001 A 100 4490 728,82

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Telefonia
0001 A 100 3390 112.555,2112 122 0001 2087
0001 A 100 3390 867,9612 361 0001 2087
0001 A 100 3390 27.235,37
0001 A 100 3390 33.701,83
0001 A 100 3390 14.928,3012 362 0001 2087

2643 Ampliação, Modernização e Manutenção da Infraestrutura Tecnológica da Informação e Comunicação - PRODAM

0001 A 100 3390 673.245,0112 122 0001 2643

3283 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

1322 Construção de Unidade Escolar e Quadra Poliesportiva para o Ensino Fundamental
0001 P 100 4490 58,0312 361 3283 1322
0004 P 100 4490 2,13

2489 Modernização da Gestão Administrativa
0001 A 100 3390 3,9012 122 3283 2489
0001 A 100 3390 270.485,56
0001 A 100 3391 9.566,17
0001 A 100 4490 20,00
0001 A 100 4490 61,97
0011 A 100 3390 390.541,80

2529 Expansão do Ensino Presencial por Mediação Tecnológica
0001 A 100 3390 311,0112 362 3283 2529

2548 Apoio ao Desenvolvimento da Formação do Aluno no Ensino Fundamental
0011 A 100 3390 471.416,0012 361 3283 2548

2553 Apoio ao Desenvolvimento da Formação do Aluno no Ensino Médio
0011 A 100 3390 720.944,0012 362 3283 2553

2597 Assistência Financeira aos Estabelecimentos de Ensino Fundamental
0002 A 100 3350 498.313,2512 361 3283 2597
0003 A 100 3350 7.350,00
0004 A 100 3350 6,00
0008 A 100 3350 20.380,00
0010 A 100 3350 6.292,25
0011 A 100 3350 10.785,40

2648 Assistência Financeira aos Estabelecimentos de Ensino Médio
0003 A 100 3350 2.963,0012 362 3283 2648
0006 A 100 3350 5.700,00
0008 A 100 3350 20.380,00
0009 A 100 3350 63.639,00
0010 A 100 3350 15.583,75
0011 A 100 3350 115.389,85

2739 Modernização da Gestão da Educação Básica - Ensino Médio
0011 A 100 3390 90.272,0012 362 3283 2739

2746 Transporte Escolar - Ensino Fundamental
0001 A 100 3390 189.941,4012 361 3283 2746

2749 Alimentação Preparada para o Ensino Fundamental
0011 A 100 3390 0,5012 361 3283 2749

3

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, segunda-feira, 19 de dezembro de 20224

ANEXOS DO DECRETO Nº 46.805, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade
0001 A 100 3390 697,0012 122 0001 2001
0001 A 100 3390 795,84
0001 A 100 3390 602.189,00
0001 A 100 3390 875.566,66
0001 A 100 3390 895.086,72
0001 A 100 4490 728,82

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Telefonia
0001 A 100 3390 112.555,2112 122 0001 2087
0001 A 100 3390 867,9612 361 0001 2087
0001 A 100 3390 27.235,37
0001 A 100 3390 33.701,83
0001 A 100 3390 14.928,3012 362 0001 2087

2643 Ampliação, Modernização e Manutenção da Infraestrutura Tecnológica da Informação e Comunicação - PRODAM

0001 A 100 3390 673.245,0112 122 0001 2643

3283 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

1322 Construção de Unidade Escolar e Quadra Poliesportiva para o Ensino Fundamental
0001 P 100 4490 58,0312 361 3283 1322
0004 P 100 4490 2,13

2489 Modernização da Gestão Administrativa
0001 A 100 3390 3,9012 122 3283 2489
0001 A 100 3390 270.485,56
0001 A 100 3391 9.566,17
0001 A 100 4490 20,00
0001 A 100 4490 61,97
0011 A 100 3390 390.541,80

2529 Expansão do Ensino Presencial por Mediação Tecnológica
0001 A 100 3390 311,0112 362 3283 2529

2548 Apoio ao Desenvolvimento da Formação do Aluno no Ensino Fundamental
0011 A 100 3390 471.416,0012 361 3283 2548

2553 Apoio ao Desenvolvimento da Formação do Aluno no Ensino Médio
0011 A 100 3390 720.944,0012 362 3283 2553

2597 Assistência Financeira aos Estabelecimentos de Ensino Fundamental
0002 A 100 3350 498.313,2512 361 3283 2597
0003 A 100 3350 7.350,00
0004 A 100 3350 6,00
0008 A 100 3350 20.380,00
0010 A 100 3350 6.292,25
0011 A 100 3350 10.785,40

2648 Assistência Financeira aos Estabelecimentos de Ensino Médio
0003 A 100 3350 2.963,0012 362 3283 2648
0006 A 100 3350 5.700,00
0008 A 100 3350 20.380,00
0009 A 100 3350 63.639,00
0010 A 100 3350 15.583,75
0011 A 100 3350 115.389,85

2739 Modernização da Gestão da Educação Básica - Ensino Médio
0011 A 100 3390 90.272,0012 362 3283 2739

2746 Transporte Escolar - Ensino Fundamental
0001 A 100 3390 189.941,4012 361 3283 2746

2749 Alimentação Preparada para o Ensino Fundamental
0011 A 100 3390 0,5012 361 3283 2749

3

ANEXOS DO DECRETO Nº 46.805, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3283 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

2750 Alimentação Preparada para o Ensino Médio
0011 A 100 3390 37.291,5612 362 3283 2750

3310 APLICAÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES

2773 Desenvolvimento de Ações Decorrentes de Emendas Parlamentares
0001 A 100 3340 1.000,0012 122 3310 2773
0001 A 100 3340 1.000,0012 361 3310 2773
0001 A 100 3340 1.000,0012 362 3310 2773

TOTAL 6.187.425,30 870,95

6.188.296,25                TOTAL POR SECRETARIA

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
28201 CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade
0001 A 100 3390 1.653,0012 122 0001 2001
0001 A 100 3390 12.248,83
0001 A 100 3390 21.810,00
0001 A 100 3390 139.403,55
0001 A 100 3390 333.612,50
0001 A 100 3390 382.697,76
0001 A 100 3390 489.819,75
0001 A 100 4490 10.157,80
0001 A 100 4490 78.400,00

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais
0001 A 100 3190 3.374,4712 122 0001 2003
0001 A 100 3190 90.113,45
0001 A 100 3191 1.498,43
0001 A 100 3390 7.633,36

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Telefonia
0001 A 100 3390 227.415,2912 122 0001 2087

2643 Ampliação, Modernização e Manutenção da Infraestrutura Tecnológica da Informação e Comunicação - PRODAM

0001 A 100 3390 29,8212 122 0001 2643

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações
Públicas

0001 E 100 3190 1.000,0028 846 0003 0002

3249 FORMAR PARA DESENVOLVER

1082 Implantação das Unidades Descentralizadas e dos Núcleos de Formação
0001 P 100 3390 200.000,0012 363 3249 1082

2256 Formação Inicial e Continuada
0001 A 100 3390 830,8012 363 3249 2256
0001 A 100 3390 1.958,82
0001 A 100 3390 4.154,85

4

ANEXOS DO DECRETO Nº 46.805, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade
0001 A 100 3390 697,0012 122 0001 2001
0001 A 100 3390 795,84
0001 A 100 3390 602.189,00
0001 A 100 3390 875.566,66
0001 A 100 3390 895.086,72
0001 A 100 4490 728,82

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Telefonia
0001 A 100 3390 112.555,2112 122 0001 2087
0001 A 100 3390 867,9612 361 0001 2087
0001 A 100 3390 27.235,37
0001 A 100 3390 33.701,83
0001 A 100 3390 14.928,3012 362 0001 2087

2643 Ampliação, Modernização e Manutenção da Infraestrutura Tecnológica da Informação e Comunicação - PRODAM

0001 A 100 3390 673.245,0112 122 0001 2643

3283 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

1322 Construção de Unidade Escolar e Quadra Poliesportiva para o Ensino Fundamental
0001 P 100 4490 58,0312 361 3283 1322
0004 P 100 4490 2,13

2489 Modernização da Gestão Administrativa
0001 A 100 3390 3,9012 122 3283 2489
0001 A 100 3390 270.485,56
0001 A 100 3391 9.566,17
0001 A 100 4490 20,00
0001 A 100 4490 61,97
0011 A 100 3390 390.541,80

2529 Expansão do Ensino Presencial por Mediação Tecnológica
0001 A 100 3390 311,0112 362 3283 2529

2548 Apoio ao Desenvolvimento da Formação do Aluno no Ensino Fundamental
0011 A 100 3390 471.416,0012 361 3283 2548

2553 Apoio ao Desenvolvimento da Formação do Aluno no Ensino Médio
0011 A 100 3390 720.944,0012 362 3283 2553

2597 Assistência Financeira aos Estabelecimentos de Ensino Fundamental
0002 A 100 3350 498.313,2512 361 3283 2597
0003 A 100 3350 7.350,00
0004 A 100 3350 6,00
0008 A 100 3350 20.380,00
0010 A 100 3350 6.292,25
0011 A 100 3350 10.785,40

2648 Assistência Financeira aos Estabelecimentos de Ensino Médio
0003 A 100 3350 2.963,0012 362 3283 2648
0006 A 100 3350 5.700,00
0008 A 100 3350 20.380,00
0009 A 100 3350 63.639,00
0010 A 100 3350 15.583,75
0011 A 100 3350 115.389,85

2739 Modernização da Gestão da Educação Básica - Ensino Médio
0011 A 100 3390 90.272,0012 362 3283 2739

2746 Transporte Escolar - Ensino Fundamental
0001 A 100 3390 189.941,4012 361 3283 2746

2749 Alimentação Preparada para o Ensino Fundamental
0011 A 100 3390 0,5012 361 3283 2749

3

ANEXOS DO DECRETO Nº 46.805, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3283 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

2750 Alimentação Preparada para o Ensino Médio
0011 A 100 3390 37.291,5612 362 3283 2750

3310 APLICAÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES

2773 Desenvolvimento de Ações Decorrentes de Emendas Parlamentares
0001 A 100 3340 1.000,0012 122 3310 2773
0001 A 100 3340 1.000,0012 361 3310 2773
0001 A 100 3340 1.000,0012 362 3310 2773

TOTAL 6.187.425,30 870,95

6.188.296,25                TOTAL POR SECRETARIA

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
28201 CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade
0001 A 100 3390 1.653,0012 122 0001 2001
0001 A 100 3390 12.248,83
0001 A 100 3390 21.810,00
0001 A 100 3390 139.403,55
0001 A 100 3390 333.612,50
0001 A 100 3390 382.697,76
0001 A 100 3390 489.819,75
0001 A 100 4490 10.157,80
0001 A 100 4490 78.400,00

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais
0001 A 100 3190 3.374,4712 122 0001 2003
0001 A 100 3190 90.113,45
0001 A 100 3191 1.498,43
0001 A 100 3390 7.633,36

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Telefonia
0001 A 100 3390 227.415,2912 122 0001 2087

2643 Ampliação, Modernização e Manutenção da Infraestrutura Tecnológica da Informação e Comunicação - PRODAM

0001 A 100 3390 29,8212 122 0001 2643

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações
Públicas

0001 E 100 3190 1.000,0028 846 0003 0002

3249 FORMAR PARA DESENVOLVER

1082 Implantação das Unidades Descentralizadas e dos Núcleos de Formação
0001 P 100 3390 200.000,0012 363 3249 1082

2256 Formação Inicial e Continuada
0001 A 100 3390 830,8012 363 3249 2256
0001 A 100 3390 1.958,82
0001 A 100 3390 4.154,85

4

ANEXOS DO DECRETO Nº 46.805, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade
0001 A 100 3390 697,0012 122 0001 2001
0001 A 100 3390 795,84
0001 A 100 3390 602.189,00
0001 A 100 3390 875.566,66
0001 A 100 3390 895.086,72
0001 A 100 4490 728,82

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Telefonia
0001 A 100 3390 112.555,2112 122 0001 2087
0001 A 100 3390 867,9612 361 0001 2087
0001 A 100 3390 27.235,37
0001 A 100 3390 33.701,83
0001 A 100 3390 14.928,3012 362 0001 2087

2643 Ampliação, Modernização e Manutenção da Infraestrutura Tecnológica da Informação e Comunicação - PRODAM

0001 A 100 3390 673.245,0112 122 0001 2643

3283 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

1322 Construção de Unidade Escolar e Quadra Poliesportiva para o Ensino Fundamental
0001 P 100 4490 58,0312 361 3283 1322
0004 P 100 4490 2,13

2489 Modernização da Gestão Administrativa
0001 A 100 3390 3,9012 122 3283 2489
0001 A 100 3390 270.485,56
0001 A 100 3391 9.566,17
0001 A 100 4490 20,00
0001 A 100 4490 61,97
0011 A 100 3390 390.541,80

2529 Expansão do Ensino Presencial por Mediação Tecnológica
0001 A 100 3390 311,0112 362 3283 2529

2548 Apoio ao Desenvolvimento da Formação do Aluno no Ensino Fundamental
0011 A 100 3390 471.416,0012 361 3283 2548

2553 Apoio ao Desenvolvimento da Formação do Aluno no Ensino Médio
0011 A 100 3390 720.944,0012 362 3283 2553

2597 Assistência Financeira aos Estabelecimentos de Ensino Fundamental
0002 A 100 3350 498.313,2512 361 3283 2597
0003 A 100 3350 7.350,00
0004 A 100 3350 6,00
0008 A 100 3350 20.380,00
0010 A 100 3350 6.292,25
0011 A 100 3350 10.785,40

2648 Assistência Financeira aos Estabelecimentos de Ensino Médio
0003 A 100 3350 2.963,0012 362 3283 2648
0006 A 100 3350 5.700,00
0008 A 100 3350 20.380,00
0009 A 100 3350 63.639,00
0010 A 100 3350 15.583,75
0011 A 100 3350 115.389,85

2739 Modernização da Gestão da Educação Básica - Ensino Médio
0011 A 100 3390 90.272,0012 362 3283 2739

2746 Transporte Escolar - Ensino Fundamental
0001 A 100 3390 189.941,4012 361 3283 2746

2749 Alimentação Preparada para o Ensino Fundamental
0011 A 100 3390 0,5012 361 3283 2749

3

#E.G.B#116765#4#119056/>
#E.G.B#116766#4#119057>

DECRETO Nº 46.806, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, nos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade vigentes da Administra-
ção Direta e Indireta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 4º da Lei 
nº 5.758 de 29 de dezembro de 2021

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade vigentes 

da Administração Direta e Indireta, crédito adicional suplementar no valor 
de R$2.405.691,73 (DOIS MILHÕES, QUATROCENTOS E CINCO MIL, 
SEISCENTOS E NOVENTA E UM REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS), 
para atender às dotações indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerão de anulação das dotações indicadas no Anexo II deste 
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 19 de dezembro de 2022.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#116766#4#119057/>

Protocolo 116765

ANEXOS DO DECRETO Nº 46.805, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
28201 CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3249 FORMAR PARA DESENVOLVER

2257 Formação Técnica de Nível Médio
0001 A 100 3350 0,0112 363 3249 2257
0001 A 100 3390 1.850,00
0001 A 100 3390 12.370,45
0001 A 100 3390 86.493,58

2433 Formação Digital
0001 A 100 3390 1.510,0012 126 3249 2433
0001 A 100 3390 7.550,00

3310 APLICAÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES

2773 Desenvolvimento de Ações Decorrentes de Emendas Parlamentares
0001 A 100 3390 2.000,0012 122 3310 2773
0001 A 100 4490 2.000,00

TOTAL 95.986,35 1.935.042,37 90.557,80

2.121.586,52                TOTAL POR SECRETARIA

28.136.876,92TOTAL DAS ANULAÇÕES

5

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I Manaus, segunda-feira, 19 de dezembro de 2022 5

ANEXOS DO DECRETO Nº 46.806, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

02000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS
02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0056 CONTROLE EXTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS

2126 Pessoal e Encargos Sociais
0001 A 100 3190 174.400,0001 122 0056 2126
0001 A 100 3190 1.465.400,00

TOTAL 1.639.800,00

1.639.800,00                TOTAL POR SECRETARIA

04000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
04101 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3287 PROGRAMA DE APOIO À GESTÃO DA FUNDAÇÃO AMAZONPREV

2516 Manutenção da Gestão da Fundação Amazonprev
0001 A 100 3391 264.050,0002 122 3287 2516

TOTAL 264.050,00

264.050,00                TOTAL POR SECRETARIA

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
13101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3292 OBRIGAÇÕES ESPECIAIS

2567 Encargos com Pensões Especiais e Outras Obrigações
0001 A 100 3390 52.000,0028 846 3292 2567

TOTAL 52.000,00

52.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

1

ANEXOS DO DECRETO Nº 46.806, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3305 SAÚDE EM REDE

2557 Assistência à Saúde em Cardiologia e Outras Especialidades
0011 A 100 3390 71.532,9810 302 3305 2557

TOTAL 71.532,98

71.532,98                TOTAL POR SECRETARIA

18000 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL
18101 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais
0001 A 160 3190 71.604,6523 122 0001 2003
0001 A 160 3190 275.032,10
0001 A 160 3390 1.672,00

TOTAL 346.636,75 1.672,00

348.308,75                TOTAL POR SECRETARIA

18000 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL
18201 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO
DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais
0001 A 100 3190 2.000,0020 122 0001 2003
0001 A 100 3191 28.000,00

TOTAL 30.000,00

30.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

2.405.691,73TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

2

ANEXOS DO DECRETO Nº 46.806, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3305 SAÚDE EM REDE

2557 Assistência à Saúde em Cardiologia e Outras Especialidades
0011 A 100 3390 71.532,9810 302 3305 2557

TOTAL 71.532,98

71.532,98                TOTAL POR SECRETARIA

18000 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL
18101 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais
0001 A 160 3190 71.604,6523 122 0001 2003
0001 A 160 3190 275.032,10
0001 A 160 3390 1.672,00

TOTAL 346.636,75 1.672,00

348.308,75                TOTAL POR SECRETARIA

18000 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL
18201 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO
DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais
0001 A 100 3190 2.000,0020 122 0001 2003
0001 A 100 3191 28.000,00

TOTAL 30.000,00

30.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

2.405.691,73TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

2

ANEXOS DO DECRETO Nº 46.806, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

02000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS
02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

0002 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO

0001 Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas
0001 E 100 3190 2.700,0001 272 0002 0001
0001 E 100 3390 82.100,00

0056 CONTROLE EXTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS

2057 Assistência aos Servidores
0001 A 100 3390 28.000,0001 302 0056 2057
0001 A 100 4490 3.100,00

2058 Amparo ao Servidor do TCE
0001 A 100 3390 6.800,0001 331 0056 2058

FISCAL

0056 CONTROLE EXTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS

2056 Desenvolvimento e Integração de Sistemas de Controle Informatizados
0001 A 100 3390 73.500,0001 126 0056 2056
0001 A 100 4490 116.000,00

2126 Pessoal e Encargos Sociais
0001 A 100 3390 1.400,0001 122 0056 2126
0001 A 100 3390 16.500,00

2466 Manutenção da Unidade Administrativa
0001 A 100 3350 10.700,0001 122 0056 2466
0001 A 100 3390 5.300,00
0001 A 100 3390 9.700,00
0001 A 100 3390 27.800,00
0001 A 100 3390 29.200,00
0001 A 100 3390 40.100,00
0001 A 100 3390 56.000,00
0001 A 100 3390 69.000,00
0001 A 100 3390 111.700,00
0001 A 100 3390 935.000,00
0001 A 100 4490 2.000,00
0001 A 100 4490 13.200,00

TOTAL 2.700,00 1.502.800,00 134.300,00

1.639.800,00                TOTAL POR SECRETARIA

04000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
04101 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

3

ANEXOS DO DECRETO Nº 46.806, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

04000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
04101 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3291 PRESTAÇÃO JURISDICIONAL DO 2. GRAU E GESTÃO ADMINISTRATIVA NA JUSTIÇA ESTADUAL

2218 Formação e Aperfeiçoamento dos Servidores
0001 A 100 3190 264.050,0002 128 3291 2218

TOTAL 264.050,00

264.050,00                TOTAL POR SECRETARIA

11000 PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
11103 PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais
0001 A 100 3190 30.000,0003 122 0001 2003
0001 A 100 3190 52.000,00

TOTAL 82.000,00

82.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade
0001 A 100 3390 11.654,1310 122 0001 2001

3305 SAÚDE EM REDE

2240 Operacionalização da Rede de Urgência e Emergência
0011 A 100 3390 59.878,8510 302 3305 2240

TOTAL 71.532,98

71.532,98                TOTAL POR SECRETARIA

4

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, segunda-feira, 19 de dezembro de 20226

ANEXOS DO DECRETO Nº 46.806, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

04000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
04101 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3291 PRESTAÇÃO JURISDICIONAL DO 2. GRAU E GESTÃO ADMINISTRATIVA NA JUSTIÇA ESTADUAL

2218 Formação e Aperfeiçoamento dos Servidores
0001 A 100 3190 264.050,0002 128 3291 2218

TOTAL 264.050,00

264.050,00                TOTAL POR SECRETARIA

11000 PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
11103 PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais
0001 A 100 3190 30.000,0003 122 0001 2003
0001 A 100 3190 52.000,00

TOTAL 82.000,00

82.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade
0001 A 100 3390 11.654,1310 122 0001 2001

3305 SAÚDE EM REDE

2240 Operacionalização da Rede de Urgência e Emergência
0011 A 100 3390 59.878,8510 302 3305 2240

TOTAL 71.532,98

71.532,98                TOTAL POR SECRETARIA

4

ANEXOS DO DECRETO Nº 46.806, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

18000 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL
18101 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados
0001 A 160 3390 348.308,7523 331 0001 2004

TOTAL 348.308,75

348.308,75                TOTAL POR SECRETARIA

2.405.691,73TOTAL DAS ANULAÇÕES

5

Protocolo 116766

<#E.G.B#116766#6#119057/>
#E.G.B#116767#6#119058>

DECRETO Nº 46.807, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 
Orçamento da Seguridade vigente da Administração Direta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 4º da Lei 
nº 5.758 de 29 de dezembro de 2021

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento da Seguridade vigente da Admi-

nistração Direta, crédito adicional suplementar no valor de R$700.000,00 
(SETECENTOS MIL REAIS), para atender à dotação indicada no Anexo I 
deste Decreto.

Art. 2º O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior 
decorrerá de anulação das dotações indicadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 19 de dezembro de 2022.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#116767#6#119058/>

ANEXOS DO DECRETO Nº 46.807, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
21101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3247 PACTO PELA VIDA

2607 Gestão e Operacionalização da Política Estadual de Atenção à Pessoa com Deficiência
0001 A 160 3350 700.000,0014 242 3247 2607

TOTAL 700.000,00

700.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

22000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
22101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade
0001 A 160 3390 6.158,4106 122 0001 2001
0001 A 160 3390 26.578,67
0001 A 160 3390 119.904,66
0001 A 160 3390 497.167,02

3264 AMAZONAS SEGURO

1216 Fortalecimento da Frota do Sistema de Segurança Pública
0001 P 160 3390 10.191,2406 122 3264 1216
0001 P 160 3390 40.000,00

TOTAL 700.000,00

700.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

1

Protocolo 116767

<#E.G.B#116767#6#119058>

<#E.G.B#116767#6#119058/>
<#E.G.B#116768#6#119059>

DECRETO Nº 46.808, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 
Orçamento Fiscal vigente da Administração Direta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida nos artigos 4º e 5º, 
Inciso I, da Lei nº 5.758 de 29 de dezembro de 2021

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Fiscal vigente da Administra-

ção Direta, crédito adicional suplementar no valor de R$500.000,00 
(QUINHENTOS MIL REAIS), para atender à dotação indicada no Anexo I 
deste Decreto.

Art. 2º O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior 
decorrerá de anulação da dotação indicada no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 19 de dezembro de 2022.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#116768#6#119059/>

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I Manaus, segunda-feira, 19 de dezembro de 2022 7

ANEXOS DO DECRETO Nº 46.808, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

20000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
20101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3303 IDENTIDADE AMAZONENSE

2449 Administração e Apoio à Execução de Políticas de Desenvolvimento Cultural
0001 A 160 3350 500.000,0013 392 3303 2449

TOTAL 500.000,00

500.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

99000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99999 RESERVA DE CONTINGENCIA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

RESERVA DE
CONTINGÊNCIA

FISCAL

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

2646 Reserva Técnica
0001 A 160 999999 999 9999 2646 500.000,00

TOTAL

500.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

500.000,00

1

<#E.G.B#116768#7#119059>

<#E.G.B#116768#7#119059/>
<#E.G.B#116770#7#119061>

DECRETO Nº 46.809, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 
Orçamento Fiscal vigente da Administração Direta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 4º da Lei 
nº 5.758 de 29 de dezembro de 2021

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Fiscal vigente da Administração 

Direta, crédito adicional suplementar no valor de R$21.603.143,90 (VINTE E 
UM MILHÕES, SEISCENTOS E TRÊS MIL, CENTO E QUARENTA E TRÊS 
REAIS E NOVENTA CENTAVOS), para atender às dotações indicadas no 
Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerão de anulação das dotações indicadas no Anexo II deste 
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 19 de dezembro de 2022.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#116770#7#119061/>

Protocolo 116768

ANEXOS DO DECRETO Nº 46.809, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
14103 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3179 OPERAÇÕES ESPECIAIS: TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

0013 Participação dos Municípios na Arrecadação do ICMS
0001 E 100 3340 7.319.068,0928 845 3179 0013
0001 E 100 3340 14.284.075,81

TOTAL 21.603.143,90

21.603.143,90                TOTAL POR SECRETARIA

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

22000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
22104 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais
0001 A 100 3190 4.600,5106 122 0001 2003
0001 A 100 3190 31.942,00
0001 A 100 3191 1.133,86
0001 A 100 3390 1.356,71

2005 Remuneração do Pessoal Ativo (Militares) do Estado e Encargos Sociais
0001 A 100 3190 2.471,1206 122 0001 2005
0001 A 100 3190 1.269.286,15
0001 A 100 3191 10.976.169,40
0001 A 100 3390 99.680,81
0001 A 100 3390 703.463,90
0001 A 100 3390 1.193.971,35

TOTAL 12.285.603,04 1.998.472,77

14.284.075,81                TOTAL POR SECRETARIA

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais
0001 A 100 3190 3.396,8112 122 0001 2003
0001 A 100 3190 73.779,32
0001 A 100 3190 126.469,92
0001 A 100 3190 294.980,22
0001 A 100 3190 3.881.185,25
0001 A 100 3191 196.250,84
0001 A 100 3390 599.227,07
0001 A 100 3390 2.143.778,66

TOTAL 4.576.062,36 2.743.005,73

7.319.068,09                TOTAL POR SECRETARIA

21.603.143,90TOTAL DAS ANULAÇÕES

1

ANEXOS DO DECRETO Nº 46.809, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
14103 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3179 OPERAÇÕES ESPECIAIS: TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

0013 Participação dos Municípios na Arrecadação do ICMS
0001 E 100 3340 7.319.068,0928 845 3179 0013
0001 E 100 3340 14.284.075,81

TOTAL 21.603.143,90

21.603.143,90                TOTAL POR SECRETARIA

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

22000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
22104 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais
0001 A 100 3190 4.600,5106 122 0001 2003
0001 A 100 3190 31.942,00
0001 A 100 3191 1.133,86
0001 A 100 3390 1.356,71

2005 Remuneração do Pessoal Ativo (Militares) do Estado e Encargos Sociais
0001 A 100 3190 2.471,1206 122 0001 2005
0001 A 100 3190 1.269.286,15
0001 A 100 3191 10.976.169,40
0001 A 100 3390 99.680,81
0001 A 100 3390 703.463,90
0001 A 100 3390 1.193.971,35

TOTAL 12.285.603,04 1.998.472,77

14.284.075,81                TOTAL POR SECRETARIA

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais
0001 A 100 3190 3.396,8112 122 0001 2003
0001 A 100 3190 73.779,32
0001 A 100 3190 126.469,92
0001 A 100 3190 294.980,22
0001 A 100 3190 3.881.185,25
0001 A 100 3191 196.250,84
0001 A 100 3390 599.227,07
0001 A 100 3390 2.143.778,66

TOTAL 4.576.062,36 2.743.005,73

7.319.068,09                TOTAL POR SECRETARIA

21.603.143,90TOTAL DAS ANULAÇÕES

1

Protocolo 116770
<#E.G.B#116770#7#119061>

<#E.G.B#116770#7#119061/>
<#E.G.B#116771#7#119062>

DECRETO Nº 46.810, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 
Orçamento Fiscal vigente da Administração Direta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida nos artigos 4º e 5º, 
Inciso I, da Lei nº 5.758 de 29 de dezembro de 2021

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Fiscal vigente da Administração 

Direta, crédito adicional suplementar no valor de R$4.744.196,34 (QUATRO 
MILHÕES, SETECENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL, CENTO E 
NOVENTA E SEIS REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS), para 
atender às dotações indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerão de anulação das dotações indicadas no Anexo II deste 
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 19 de dezembro de 2022.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#116771#7#119062/>

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, segunda-feira, 19 de dezembro de 20228

<#E.G.B#116771#8#119062>

<#E.G.B#116771#8#119062/>
<#E.G.B#116899#8#119191>

DECRETO Nº 46.811, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022
CONCEDE crédito outorgado de ICMS às distribuidoras de 
etanol hidratado combustível, nos termos e condições que 
especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o inciso IV do art. 54 da Constituição do Estado do 
Amazonas, e

CONSIDERANDO o disposto no § 5º e inciso V do caput do art. 5.º da 
Emenda Constitucional nº 123, de 14 de julho de 2022, e no Convênio ICMS 
116/22, de 27 de julho de 2022;

CONSIDERANDO o teor do Parecer SEI nº 13.568/2022/ME da 
Procuradoria Geral da Fazenda Nacional; e

CONSIDERANDO o Ofício SEI nº 309287/2022/ME da Secretaria 
Especial do Tesouro e Orçamento,

CONSIDERANDO o que mais consta do Processo n.º 
01.01.014101.160248/2022-71,

D E C R E T A:
Art. 1.º Fica concedido crédito outorgado do Imposto sobre Operações 

relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviço de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS aos 
estabelecimentos de distribuidoras de etanol hidratado combustível - EHC, 
observados os prazos, a forma e as condições definidas neste Decreto.

Art. 2.º O montante total do crédito outorgado de ICMS corresponderá 
ao valor total recebido da União Federal, pelo Estado, na forma de auxílio 
financeiro, nos termos do inciso V do art. 5.º da Emenda Constitucional nº 
123, de 14 de julho de 2022, e do Convênio ICMS 116/22, de 27 de julho 
de 2022.

Parágrafo único. O montante total do crédito outorgado de que trata 
este artigo fica condicionado ao efetivo recebimento do correspondente 
auxílio financeiro da União pelo Estado do Amazonas, não podendo ultra-
passá-lo.

Art. 3.º O crédito outorgado de ICMS de que trata o art. 1.º será utilizado 
pelas distribuidoras de EHC credenciadas, em cinco parcelas iguais, mensais 

Protocolo 116771

ANEXOS DO DECRETO Nº 46.810, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
14103 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3179 OPERAÇÕES ESPECIAIS: TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

0013 Participação dos Municípios na Arrecadação do ICMS
0001 E 100 3340 31.627,0128 845 3179 0013
0001 E 100 3340 982.162,50
0001 E 100 3340 3.730.406,83

TOTAL 4.744.196,34

4.744.196,34                TOTAL POR SECRETARIA

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

99000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99999 RESERVA DE CONTINGENCIA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
1
Z

A
 D

E
D

E
S

P
E

S
A

RESERVA DE
CONTINGÊNCIA

FISCAL

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

2341 Reserva de Contingência
0001 A 100 999999 999 9999 2341 3.730.406,83

2646 Reserva Técnica
0001 A 100 999999 999 9999 2646 982.162,50

2790 Reserva Técnica de Bancada
0001 A 100 999999 999 9999 2790 31.627,01

TOTAL

4.744.196,34                TOTAL POR SECRETARIA

4.744.196,34

1

e sucessivas, após o efetivo recebimento, pelo Estado, das respectivas 
parcelas de auxílio financeiro da União Federal, observado o seguinte:

I - o valor mensal do crédito outorgado será proporcional à quantidade de 
EHC comercializado pelos estabelecimentos das distribuidoras localizados 
no Estado, no período de 1º de agosto a 31 de dezembro de 2022;

II - para a definição do montante do crédito outorgado serão consideradas 
as quantidades de EHC relacionadas às operações de vendas internas, 
exceto operações entre estabelecimentos congêneres.

III - os créditos outorgados serão lançados na escrita fiscal do estabe-
lecimento da distribuidora e utilizados exclusivamente para compensação 
do ICMS devido pelo estabelecimento da distribuidora de EHC, mediante 
apuração informada na Escrituração Fiscal Digital do ICMS e do IPI - EFD 
ICMS/IPI.

Parágrafo único. Na hipótese dos créditos outorgados não serem 
utilizados até o final do exercício de 2022, fica assegurado o direito de sua 
utilização nos períodos de apuração posteriores.

Art. 4.º A distribuidora de EHC interessada em utilizar o crédito outorgado 
de ICMS nos termos deste decreto deverá cumprir as seguintes condições:

I - possuir estabelecimento situado neste Estado, por meio do qual tenha 
comercializado EHC no período de 1.º de agosto a 31 de dezembro de 2022, 
regularmente inscrito no cadastro de contribuintes do ICMS e regularmente 
autorizado a funcionar pela Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e 
Biocombustíveis - ANP;

II - estar em situação que permita a emissão de certidão negativa, ou 
positiva com efeito de negativa, de débitos tributários para com a Fazenda 
Pública Estadual, na data do requerimento de credenciamento;

III - requerer o credenciamento para utilização do crédito outorgado até o 
dia 30 de janeiro de 2023, declarando concordar e cumprir com as condições 
definidas neste decreto, por meio de seu Domicílio Tributário Eletrônico - 
DT-e no sítio eletrônico da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ.

Parágrafo único. O credenciamento dos estabelecimentos da distribui-
dora de EHC far-se-á mediante publicação de ato do Secretário de Estado 
da Fazenda.

Art. 5.º Fica a SEFAZ autorizada a expedir os atos necessários à 
execução das disposições deste Decreto.

Art. 6.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 19 de dezembro de 2022.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#116899#8#119191/>

Protocolo 116899
<#E.G.B#116772#8#119063>

(*)DECRETO Nº 46.455, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, nos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade vigentes da Administração 
Direta e Indireta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 5º, Inciso 
II, da Lei nº 5.758 de 29 de dezembro de 2021

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade vigentes 

da Administração Direta e Indireta, crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 20.307.738,17 (VINTE MILHÕES, TREZENTOS E SETE MIL, 
SETECENTOS E TRINTA E OITO REAIS E DEZESSETE CENTAVOS), 
para atender às dotações indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerão de Excesso de Arrecadação, Fonte 121 - Cotaparte do 
Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal, a se verificar no 
Exercício Financeiro.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 11 de outubro de 2022.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

DARIO JOSÉ BRAGA PAIM
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

(*) Reproduzido integralmente por haver sido publicado com 
incorreção no Diário Oficial do Estado, edição do dia 11 de outubro de 
2022.
<#E.G.B#116772#8#119063/>

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


